
CITTA’ DI COSSATO

              Provincia di Biella

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio cultura, manifestazioni, turismo e sport

DETERMINAZIONE N. 797 in data  16 luglio 2024

OGGETTO: ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE  SOCIALE SONORIA -  IMPEGNO  DELLA 
SPESA  RELATIVA  AL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  IN  CONCESSIONE 
DELL'ISTITUTO  CIVICO  MUSICALE  E  DEL POLO  ARTISTICO  SOCIALE  DI 
COSSATO RIFERITO ALL'ANNO DIDATTICO 2023/2024 (CONTRATTO REP. N. 
3.827 del 27/12/2021).

IMPEGNO DI SPESA
(Art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000)

La  sottoscritta,  Dr.ssa  Flora  GIANOLA,  in  qualità  di  Dirigente  Area 
Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona, 

Richiamati:
-  la  Determinazione  a  contrarre  n.  816  del  30/07/2021  con  la  quale  si  disponeva  di 
procedere all’affidamento in concessione della gestione dell’Istituto Civico Musicale per il 
periodo 01/10/2021 – 31/08/2024 previo espletamento di procedura di gara aperta, tramite 
ricorso alla Centrale di committenza – servizio Stazione Appaltante di Area Vasta (S.A.A.V) 
istituita presso la Provincia di Biella, giusta convenzione in essere;

-  la  Determinazione  n.  1415  del  16  Settembre  2021  della  Provincia  di  Biella  -  Area 
Amministrativa  e  Welfare  –  Stazione  Unica  Appaltante  con  la  quale  la  Stazione  Unica 
Appaltante aggiudicava la  procedura di  gara per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  in 
favore della associazione di Promozione Sociale SONORIA in Biella, quale unico offerente;

- la Determinazione Dirigenziale n.ro 978 del 21/09/2021 avente ad oggetto “Concessione 
del servizio di gestione dell’Istituto Civico Musicale “G. Rossini” e del Polo Artistico e Sociale 
di Cossato periodo 1.10.2021-31.08.2024 - CIG. 88709202c4 - Aggiudicazione definitiva a 
favore della Associazione di Promozione Sociale Sonoria e assunzione impegno di spesa”, 
con la quale si aggiudicava, in via definitiva, nelle more del completamento delle verifiche 
dei requisiti prescritti, la gara in oggetto a favore dell’Associazione di Promozione Sociale 
Sonoria, per un importo complessivo di € 35.820,00, oltre IVA al 22%;

- il verbale di consegna anticipata del servizio in oggetto, registrato al protocollo dell’ente al 
n. 30.561 del 30/09/2021;

- l’atto rep. n. 3.827 del 27/12/2021, disciplinante i rapporti reciproci tra il Comune di Cossato 
e l’APS Sonoria per la gestione in concessione dell’Istituto Musicale “G. Rossini” e del Polo 
Artistico Sociale di Cossato – periodo dal 01/10/2021 al 31/08/2024 che, all’art. 23 punto 1) 
dispone quanto segue  “L’erogazione del contributo annuo avverrà in un'unica soluzione a 



fine anno scolastico entro il termine di 30 giorni dalla data di protocollazione della rispettiva 
fattura, con mandato di pagamento a favore del Concessionario”;

Preso atto che con determinazione dirigenziale n.  978 del 21/09/2021 si  provvedeva ad 
impegnare a favore l’APS Sonoria le somme relative alla gestione del servizio in oggetto in 
riferimento alle annualità educative 2021/2022 e 2022/2023 come indicato nella seguente 
tabella:
 

IMPORTO
EURO

CAP./ 
ART.

DESCRIZIONE
CODIFICA 

BILANCIO D.Lgs.
n. 118/2011

ANNO 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

14.566,80 758/0

ISTITUTO CIVICO 
MUSICALE - 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI - CONTRATTO 

DI SERVIZIO

05|02|1|103 2022

14.566,80 758/0

ISTITUTO CIVICO 
MUSICALE - 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI - CONTRATTO 

DI SERVIZIO

05|02|1|103 2023

dando  atto  che  la  restante  spesa  di  €  14.566,80,  iva  inclusa,  relativa  al  contributo  di 
riequilibrio dell’anno educativo 2023/2024, sarebbe stata impegnata con successivo atto a 
valere sull’esercizio 2024, a seguito approvazione del Bilancio pluriennale 2022/2024;

Ritenuto  di  provvedere  con  il  presente  atto  all’impegno  della  suddetta  spesa  riferita 
all’annualità di gestione 2023/2024;

Visti:
- il  D.U.R.C. on-line attestante la regolarità contributiva della suddetta ditta,  emesso con 
protocollo INPS_41720490 del 05/07/2024 (scadenza 02/11/2024), registrato con protocollo 
n. 19.900 in data 08/07/2024;
-  il  C.I.G.  assegnato  al  contratto  in  oggetto  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione: 
88709202C4;
-  documentazione  presentata  dall’APS  Sonoria,  assunta  al  prot.  n.  30.224  in  data 
28/09/2021, comprendente dichiarazione sulla tracciabilità dei pagamenti, ai sensi dell’art. 3 
comma 7 della L. 136/2021;
-  la  nota,  assunta  al  prot.  n.  36.044  in  data  17/11/2021,  con  la  quale  la  Centrale  di 
committenza – servizio Stazione Appaltante di Area Vasta (S.A.A.V) dava riscontro di esito 
positivo  delle  verifiche  in  ordine  al  possesso  dei  requisiti  prescritti  effettuati  in  capo 
all’Associazione di Promozione Sociale Sonoria;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  dirigenziali  per  il 
combinato  disposto  dell’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs. 
165/2001;

Visto l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;



Viste:
• la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
• la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
 l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
 l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del  presente 
dispositivo.

2) Di impegnare a favore dell’Associazione A.P.S. Sonoria la spesa relativa al contributo 
annuo di  riequilibrio  previsto per il  servizio di  gestione in concessione dell’Istituto Civico 
Musicale “G. Rossini” e del Polo Artistico Sociale di Cossato di cui al CIG 88709202C4, in 
riferimento all’anno educativo 2023/2024,  per un importo complessivo di € 14.566,80, iva 
compresa;

3)  Di  impegnare  e  di  imputare  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal 
presente atto, così come di seguito riportato:

IMPORTO CAPITOL
O / ART.

DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO 

D.Lgs. 
n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' 

/ 
IMPUTAZIO

NE

DESCRIZIONE

€ 14.566,80
(Iva compresa)

758/0

ISTITUTO CIVICO 
MUSICALE - 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI - 

CONTRATTO DI 
SERVIZIO

05|02|1|103 2024

Contributo di 
riequilibrio 

gestione servizio di 
gestione istituto 
civico musicale 
anno didattico 

2023/2024 



4)  Di  dare atto che la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo pretorio on-line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi e verrà anche inserita nelle relative sezioni dell’Amministrazione 
Trasparente.

5) Di comunicare, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000, all’Associazione di Promozione 
Sociale Sonoria l’avvenuta registrazione dell'impegno di spesa.

6) Di dare atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente di Servizio incaricato 
di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di conflitto di 
interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da 
parte dei medesimi soggetti.

7) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

SG/sg

IL DIRIGENTE 
Area Amministrativa, Culturale 

e Servizi alla Persona
Dr.ssa Flora GIANOLA *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n.2024/1580

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


